
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 382 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 181 del 26/11/2019 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO : 
 

P.M.O. - SCHEDA 10_002/17 - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA 
STRADALE E CANALIZZAZIONE ACQUE SUPERFICIALI IN ZONA FRIERI. - 
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E CERTIFICATO DI COLLAUDO, LIQUIDAZIONE A SALDO DITTA 
ESECUTRICE E SPESE TECNICHE. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 12.02.2019 e s.m.i. sono stati assegnati 
ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2019; 
 
RICORDATO che con Determina del Responsabile dei Servizi Amministrativi n. 45 del 26.03.2019, con la quale 
veniva affidato all’Ing. Piergiuseppe Daviero con studio tecnico in Pinerolo (TO), Via Asvisio n. 47, l’incarico per 
la progettazione, coordinamento sicurezza, direzione lavori e redazione contabilità per la realizzazione dei lavori 
di canalizzazione acque superficiali e realizzazione muro cellulare a gravità in blocchi prefabbricati per un 
compenso pari ad € 9.095,00, compresa Cassa previdenziale 4% ed esente IVA;  
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile dei Servizi Amministrativi n. 73 del 14.05.2019, con la quale 
venivano affidati alla Ditta IMPRESA GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli Gosso n. 31 – 10060 
PORTE (TO), i lavori di “P.M.O. – CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE E CANALIZZAZIONE 
ACQUE SUPERFICIALI ZONA FRIERI – MESSA IN SICUREZZA” per un importo pari ad € 41.044,44 oltre IVA 
22% e pertanto di complessivi € 50.074,22;   
 
RICORDATO che con Determinazione n. 75 del 16.05.2019 è stata liquidata all’ Ing. Piergiuseppe Daviero con 
studio tecnico in Pinerolo (TO), Via Asvisio n. 47, l’importo della fattura di acconto n. 7/PA emessa in data 
07.05.2019 acclarata al protocollo al n. 2826 del 07.05.2019 per la progettazione definitiva/esecutiva e il 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Consolidamento piattaforma stradale e 
canalizzazione acque superficiali in zona Frieri – Messa in sicurezza” ammontante ad € 3.500,00, oltre Cassa 
previdenziale 4% e pertanto complessivi € 3.640,00;VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 17.06.2019; 
  
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50; 
 
VISTO il collaudo strutturale relativo alla denuncia sismica presentata il 23 settembre 2019 prot. n° 42171, 
redatto in data 17/10/2019 dall’Ing. Andrea Martignoni e depositato al Settore Sismico Regionale il 17/10/2019 al 
prot. n° 46693; 
 
VISTA la documentazione relativa allo stato finale dei lavori a tutto il 15.11.2019 e il certificato di regolare 
esecuzione, acclarati al protocollo di questo Comune al n. 7341 del 18.11.2019, e redatti dall’ Ing. Piergiuseppe 
Daviero con studio tecnico in Pinerolo (TO), Via Asvisio n. 47, dal quale risulta che i lavori di “P.M.O. – 
CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE E CANALIZZAZIONE ACQUE SUPERFICIALI ZONA FRIERI 
– MESSA IN SICUREZZA” sono stati ultimati e che pertanto risulta un credito dell’Impresa pari ad € 41.044,44 
oltre IVA 22% e quindi complessivi € 50.074,22; 
 
VISTO il Certificato di Collaudo Statico delle opere del 17.10.2019 presentato al presso la regione Piemonte – 
Settore sismico in data 17.10.2019, prot. 46693; 
 
VISTA la fattura n. E61/2019 emessa in data 20.11.2019 acclarata al protocollo di questo comune al n. 7528 del 
25.11.2019 dell’importo di € 41.044,44 oltre IVA 22% e quindi complessivi € 50.074,22 dalla Ditta appaltatrice 
IMPRESA GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli Gosso n. 31 – 10060 PORTE (TO); 
 
VISTA la fattura di saldo n. 12/PA emessa in data 05.11.2019 acclarata al protocollo di questo comune al n. 
7061 del 05.11.2019 dell’importo di € 5.245,19 oltre cassa previdenziale 4% (esente Iva) e quindi complessivi € 
5.455,00 dell’ Ing. Piergiuseppe Daviero con studio tecnico in Pinerolo (TO), Via Asvisio n. 47; 
 
VISTO l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 



 
DI APPROVARE i documenti relativi alla contabilità finale dei lavori a tutto il 15.11.2019 ed il certificato di 
regolare esecuzione, acclarati al protocollo di questo Comune al n. 7341 del 18.11.2019, redatti dal Direttore dei 
Lavori, Ing. Piergiuseppe Daviero, dal quale risulta un credito dell'impresa, al netto del ribasso d'asta, pari ad € 
41.044,44 oltre IVA 22% e quindi complessivi € 50.074,22; 
 
DI APPROVARE il Certificato di Collaudo Statico delle opere del 17.10.2019 presentato al presso la regione 
Piemonte – Settore sismico in data 17.10.2019, prot. 46693;  
 
DI LIQUIDARE alla Ditta appaltatrice, IMPRESA GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli Gosso n. 31 – 
10060 PORTE (TO), l’importo della fattura n. E61/2019 emessa in data 20.11.2019 acclarata al protocollo di 
questo comune al n. 7528 del 25.11.2019 dell’importo di € 41.044,44 oltre IVA 22% e quindi complessivi € 
50.074,22 relativa allo stato finale dei lavori di “P.M.O. – CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE E 
CANALIZZAZIONE ACQUE SUPERFICIALI ZONA FRIERI – MESSA IN SICUREZZA” a saldo di ogni suo avere 
per l’opera di che trattasi; 
 
DI LIQUIDARE all’ Ing. Piergiuseppe Daviero con studio tecnico in Pinerolo (TO), Via Asvisio n. 47, l’importo 
della la fattura di saldo n. 12/PA emessa in data 05.11.2019 acclarata al protocollo di questo comune al n. 7061 
del 05.11.2019 dell’importo di € 5.245,19 oltre cassa previdenziale 4% (esente Iva) e quindi complessivi € 
5.455,00 relativa alla progettazione, coordinamento sicurezza, direzione lavori e redazione contabilità per la 
realizzazione dei lavori di “P.M.O. – CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE E CANALIZZAZIONE 
ACQUE SUPERFICIALI ZONA FRIERI – MESSA IN SICUREZZA” a saldo di ogni suo avere per l’opera di che 
trattasi; 
 
DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 55.529,22 al Codice di Bilancio 09.02.103 (cap.1850/10) per l’esercizio 
in corso; 
 
DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, della 
L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,c. 41, della Legge 190/2012. 

 

 
 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


